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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je příprava projektu Praxe pro ţivot financovaného z Evropského

sociálního fondu s důrazem na problematiku nákladů. Primárním cílem práce je vytvoření

realizovatelného projektu pro Obchodní akademii Tomáše Bati a Vyšší odbornou školu

ekonomickou Zlín, sestavení projektového rozpočtu a řešení problematiky spojené s jeho

financováním. Inspirací pro další tvorbu projektu je jiţ realizovaný projekt Inovace

vzdělávacích programů dle poţadavků stabilizace VOŠE Zlín, reg. číslo:

CZ.1.07/2.1.00/32.0038 (zkrácený název STUDENTI a PRAXE) a současná ekonomická

situace na VOŠE Zlín.

V teoretické části je definováno několik důleţitých pojmů týkajících se projektové

činnosti. V praktické části je cílem vytvoření výstupů vyplývajících z minulého projektu –

pokračování aktivit projektu, spolupráce s firmami a realizace odborných stáţí pro

studenty. Jako hlavní nástroj pro sestavení a řešení dané problematiky bude vyuţit

informační systém pro vyplňování a podávání ţádosti o podporu Benefit7.

Klíčová slova: Projekt, náklady, přímé náklady, nepřímé náklady, Evropský sociální fond,

operační program, rozpočet projektu, Benefit7.

ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis is preparation of the project called: "Placement for life"

funded by the European Social Fund, with an emphasis on the costs issue. The primary

goal is to create a viable project for the Tomas Bata Business Academy and the Higher

Professional School of Business in Zlín, to build the project budget and to solve problems

associated with financing. The inspiration for my creation this project is already completed

project Innovation of educational programs according to the stabilization the Higher

Professional School of Business Zlín, registration number: CZ.1.07/2.1.00/32.0038

(abbreviated name of the project is Students and placement) and the current economic

situation at the Higher Professional School of Business.

In the theoretical part there are defined several important concepts related to project

activities. The practical part deals with creation of the outputs resulting from the previous

project - the continuation of project activities, collaboration with companies and

implementation of internships for students. The main tool for establishing and solving the

problems will be an information system for the completion and submission of applications

for aid Benefit7.

Keywords: Project, costs, direct costs, indirect costs, European Social Fund, operational

program, project budget, Benefit7.
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ÚVOD

Absolventi škol patří do skupiny nejvíce ohroţené nezaměstnaností a zvláště pak

ti bez praxe v oboru. Vyšší odborná ekonomická škola Zlín se snaţí tento problém svých

absolventů minimalizovat prostřednictvím odborných stáţí, které zahrnula do svého

programu vzdělávání. Zde kaţdý student věnuje odborné praxi jeden semestr svého

závěrečného ročníku.

Objevuje se však problém sniţování počtu studentů, kteří mají o Vyšší odborné vzdělávání

zájem. Zvýšit tak povědomí o moţnostech tohoto studia se škola snaţí docílit například

tvorbou a realizací projektů podporovaných Evropským sociálním fondem. Projekty

zaměřené na získání praxe a tím spojená i větší dosaţitelnost uplatnitelnosti na trhu práce

napomáhá k většímu zájmu o toto vzdělávání. Studenti s dobře ohodnocenou praxí,

zkušenostmi a vědomostmi mají potenciálně větší šanci na získání dobrého pracovního

místa po ukončení studia, neţ studenti stejného či dokonce vyššího vzdělání

bez praktických zkušeností.

Cílem tvorby projektu v praktické části této práce je navázání na jiţ realizovaný projekt

Inovace vzdělávacích programů dle poţadavků stabilizace VOŠE Zlín, registrační

číslo: CZ.1.07/2.1.00/32.0038 (zkrácený název STUDENTI a PRAXE), ve kterém

si studenti nejen rozšířili povědomí o aktuálním dění v rámci workshopů a exkurzí, ale také

získali výše zmiňovanou praxi. Tuto získanou odbornou praxi hodnotili absolventi

v dotazníkovém šetření jako velmi dobrou. Coţ je uspokojivým výsledkem nejen

pro školu, ale i přínosem pro absolventy, tak i dobrá motivace pro budoucí studenty.

Záměrem práce však není sestavení realizovatelného projektu, jeţ se vţdy opírá o operační

program a danou výzvu. Smyslem je řešení problematiky spojené s rozpočtem projektu

a prozkoumání jeho jednotlivých kapitol s čímţ souvisí otázka přímých a nepřímých

nákladů, jeţ jsou na projekt vynaloţeny. V případě chybného zařazení nepřímých nákladů

do rozpočtu, můţe mít za následek to, ţe i dobře vypadající projekt nebude schválen

a nepostoupí dále ke schvalovacímu procesu do grémia hodnotitelů. Proto lze rozpočet

projektu jako takový označit za stěţejní část na celkové tvorbě projektu, jeţ musí být

podrobně a s co největší přesností sestaven a musí zde být bráno v potaz také to, ţe onen

schválený rozpočet jiţ v případě změn nelze navýšit.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na podporu Evropské unie a její regionální

politiku, dosaţení pomoci ze Strukturálních fondů a moţnosti financování pomocí
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operačních programů. Poté následuje problematika školství a jeho financování,

jeţ je součástí veřejného sektoru. Teoretickou část uzavírá kapitola tvorby projektu,

kde jsou podrobně rozepsány jednotlivé kroky při vytváření projektového záměru,

na které následně navazuje tvorba projektu pro VOŠE Zlín v části praktické.

Celá tvorba projektu se opírá o webový informační systém Benefit7 slouţící k vyplňování

a podávání ţádosti o podporu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 REGIONÁLNÍ POLITIKA A JEJÍ NÁSTROJE

Regionální politiku můţeme definovat jako soubor cílů, opatření a nástrojů, které vedou

ke sniţování velkých rozdílů v socioekonomické úrovni jednotlivých regionů. Regionální

politika na základě poznatků regionálního rozvoje ovlivňuje reálný regionální rozvoj a ten

pak zpětně působí na regionální politiku. Přesné vymezení regionální politiky

je podmíněno aktuální sociálně ekonomickou situací a hospodářskou, případně sociální

politikou. Například, cílem regionální politiky České republiky bylo v 90. letech

minimalizovat období poklesu hospodářsky slabých oblastí v průběhu transformace

a přispět k obnovení a stabilizaci ekonomického růstu. (Wokoun a kol., [2010-2012], s. 16)

Mezi základní finanční nástroje regionální politiky patří:

 společný rozpočet Evropské unie (EU),

 strukturální fondy.

Tyto základní nástroje shromaţďují finanční prostředky EU na podporu sniţování rozdílů

mezi regiony a asociálními skupinami členských státu. Regionální politiku kandidátských

zemí podporuje EU prostřednictvím předvstupní pomoci, jeţ vyuţila i Česká republika.

(Vilamová, 2004, s. 17)

Česká republika se po vstupu do Evropské unie dne 1. května 2004 plnoprávně zapojila

do realizace strukturální politiky EU a získala tak právo vyuţívat jejich nástrojů. Finanční

pomoc ze strukturálních fondů tvoří významný nástroj pro rozvoj veřejného,

podnikatelského i neziskového sektoru a pomáhá tak k posílení národní ekonomiky. Mezi

základní principy, které se promítají do programového procesu poskytování pomoci

i do realizace projektů a jsou spolufinancovány ze strukturálních fondů, patří: (Fardová,

2007, s. 3)

 Adicionalita

Vychází z toho, ţe prostředky poskytované ze strukturálních fondů nemají nahrazovat

prostředky národních rozpočtů členských zemí, ale pouze je doplňovat.

 Programování

Spočívá v realizaci víceletých a víceoborových programů, pro které jsou zpracovány

tzv. programové dokumenty. Vláda tyto dokumenty předkládá Evropské komisi (EK)
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a po schválení jsou na programy alokovány finanční prostředky. Tyto programy jsou

realizovány prostřednictvím konkrétních projektů.

 Koncentrace

Zásada koncentrace představuje vyuţívání finančních prostředků výlučně na realizaci

předem stanovených cílů. Prostředky mají být vyuţity co nejúčelněji s maximálním

uţitkem.

 Partnerství

Zde jsou rozlišovány dvě úrovně – vertikální a horizontální. Vertikální partnerství zahrnuje

úzkou spolupráci mezi Evropskou komisí a členským státem. Horizontální úroveň

představuje spolupráci mezi partnery v rámci členského státu nebo regionu. (Fardová,

2007, s. 7)

Cíle regionální politiky

Novinkou programovacího období 2014 – 2020, oproti období 2007 – 2013 je sníţení

počtu cílů regionální politiky na dva:

 Investice pro růst a zaměstnanost


[…]


stravné

07.03 Doprovodné aktivity

08
NÁKLADY VYPLÝVAJÍCÍ

PŘÍMO ZE

08.01 Audit

08.02 Publicita

08.03 Ostatní

09
PŘÍMÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE

CELKEM
3 072 281,00 84,75

09.01
Přímé výdaje bez

křížového financování
3 072 281,00 84,75

10 NEPŘÍMÉ NÁKLADY 1,00 553 010,58 558 010,58 18,00

11
CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ

VÝDAJE
3 625 291,58 100,00

11.01
Celkové způsobilé výdaje

investiční

11.02
Celkové způsobilé výdaje

neinvestiční
3 625 291,58 100,00

12
CELKOVÉ VÝDAJE

PROJEKTU
3 625 291,58 100,00

12.01 Celkové investiční výdaje

12.02
Celkové neinvestiční

výdaje
3 625 291,58 100,00

13 KŘÍŽOVÉ FINANCOVÁNÍ

Zdroj: vlastní

Tab. 6: Rozpočet projektu
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou přímých a nepřímých nákladů při

sestavování rozpočtu pro projekt realizovaný na VOŠE Zlín. Tento projekt byl sestaven

v rámci návaznosti na projekt minulý, který měl úspěch nejen u studentů, ve škole,

ale i u firem. Byla zde vytvořena databáze firem, které spolupracovaly se školou

a poskytovaly tak studentům kvalitní odborné stáţe, ve kterých studenti zpracovávali své

absolventské práce, a které pro mě byly také nezaměnitelnou zkušeností pro vstup do

pracovního ţivota. Proto je více neţ vhodné na tuto činnost navázat a vyuţít tak kontaktů

firem i pro další potencionální studenty, jeţ právě takové nabírání nových zkušeností můţe

být jejich největším lákadlem o toto vzdělání.

Doporučuji, aby škola i nadále v rámci poskytovaných odborných praxí zvyšovala svůj

okruh spolupracujících firem a zařazovala je do své databáze. Některé firmy si své

studenty rádi vychovávají, aby jejich zaměstnanci měli takové zkušenosti a pracovní

návyky dle jejich představ. Právě takové firmy se nejčastěji poohlíţí po svých

potenciálních zaměstnancích jiţ ve školách a snaţí se vybrat pro svoji firmu ty

nejzajímavější studenty. Tyto firmy můţou tak brát odborné praxe jako přínos, kdy

si studenty zaškolí a později se rozhodnou, zda je absolvent pro ně adekvátní. Škola by tak

měla spolupracovat právě s takovými firmami, které se právě na takové zaměstnance

zaměřují, a které mohou napomoci k naplnění k jednomu z hlavních cílů, a to získání

pracovního místa.

Vzhledem k úspěšnosti jiţ realizovaných projektů a bohatými zkušenostmi školy s touto

činností je nasnadě, aby škola i nadále vyuţívala podpory z Evropského sociálního fondu

a státního rozpočtu a tuto činnost v rámci svých moţnosti dále rozvíjela.

Hlavní cíl práce – tvorba rozpočtu projektu – je sestaven v rámci poţadavků OP VK. Řídí

se jednotlivými kapitolami, jeţ kaţdá kapitola má své specifikum a své podmínky, kterých

je nutno se drţet. Zapomenout nesmíme ani na metodické pokyny, jeţ jsou závazné

pro správný odhad výše nákladů za zařízení nebo mezd/platů jednotlivých pracovníků

realizačního týmu. Celkový rozpočet je sestaven v informační aplikaci BENEFIT7, který

poskytuje přehledný seznam jednotlivých kapitol, poloţek, kusů, nákladů a procent.

Navrhovaný rozpočet je odrazem plánovaného projektu, který bude moţno uplatnit v rámci

realizace tohoto projektu. Nutno je však podotknout, ţe i rozpočet je třeba přizpůsobit

vydané výzvě, kde je třeba dodrţet její specifika a podporovaný cenový limit.
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Předpokládá se, ţe můţe dojít i ke zkrácení rozpočtu. MŠMT nemusí uvádět ţádné důvody

k tomuto kroku. Proto jsou všechny poloţky rozpočtu podrobeny pečlivé kalkulaci dle

všech stanovených metodických pokynů ze strany MŠMT, aby se předešlo zbytečným

nesrovnalostem.
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PŘÍLOHA P I: OBVYKLÉ MZDY/PLATY PRO REALIZACI

PROJEKTŮ NA ÚZEMÍ ZLÍNSKÉHO KRAJE V RÁMCI OP VK

Hrubý měsíční plat/mzda(kč) – 1

HPP úvazek (160 hod/měsíc)
Hrubý hodinový plat/mzda (Kč)

Horní hranice Horní hranice

Manažer projektu (koordinátor projektu) 47 656 298

Věcný manažer (manažer aktivity) 40 871 255

Finanční manažer projektu 39 482 247

Metodik 40 342 252

Učitelé základních škol 29 451 184

Učitelé všeobecně vzdělávacích předmětů - SŠ 31 675 198

Učitelé odborných předmětů - SŠ 31 742 198

Lektor 49 416 309

Vědecko-pedagogičtí pracovníci 47 386 296

ICT technik 37 607 235

Psycholog 37 438 240

Sociální pracovník 31 086 194

Speciální pedagog 28 255 177

Asistent pedagoga 18 275 114

Ověřovatelé (hodnotitelé) výukových materiálů 28 850 180

Oborní řešitelé 27 859 174

Korektor výukových materiálů 23 428 146

Zlínský kraj

Pracovní pozice

Zdroj: Řídící orgán, 2013a, s. 18

PŘÍLOHA P II: OBVYKLÉ CENY ZAŘÍZENÍ A VYBAVENÍ

Zdroj: Řídící orgán OP VK, 2012