## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Veronika Pospíchalová

Vedoucí:

Ing. Hana Šedová, Ph.D.

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

**Problematika přímých a nepřímých nákladů při tvorbě projektu pro VOŠE Zlín**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>46</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Veronika Pospíchalová pracovala dva roky velmi zodpovědně jako asistentka projektu „Studenti a praxe“, reg. č. CZ.07/2.1.00/32.0038. Tato bakalářská práce byla zpracována na základě zkušeností s realizací projektu. Cílem bakalářské práce bylo zpracovat nový návrh projektu „Praxe pro život“, financovaného opět z ESF.

Autorka bakalářské práce zpracovala návrh projektového záměru včetně návrhu rozpočtu projektu. Její práce je pro VOŠE Zlín přínos a zároveň využitelná v dalším projektovém období. Práci hodnotím velmi kladně.

### **Otázky k obhajobě:**

Bez otázek

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 04.05.2015

-----
podpis hodnotitele BP